
Odborná skupina Organizace výzkumu České fyzikální společnosti Jednoty českých matematiků a fyziků 
AF-LXXII                                                          Diskuse o změnách                                                               19.5.2016 

 

Cena Neuron pro mladé vědce 

Jiří Rákosník 

 

S potěšením se chci podělit o velmi pozvbudivou zprávu o příkladu pozitivní deviace v naší 
společnosti. Nadační fond Neuron pro podporu vědy uděluje od r. 2010 každoročně celou 
řadu ocenění a podpor pro české vědce. Jedna z nich – Cena Neuron pro mladé vědce – je 
udělována českým vědcům do 40 let za vynikající vědecké výsledky, a jako ocenění jejich 
dosavadní činnosti a povzbuzení pro další vědeckou práci. Ve středu 18. května 2016 tuto 
cenu obdrželo šest vynikajících mladých vědců: v oblasti chemie prof. RNDr. Petr Slavíček, 
Ph.D., v oblasti medicíny Mgr. Helena Fulková, Ph.D., v oblasti společenských věd RNDr. 
Filip Matějka, Ph.D., v oblasti matematiky Mgr. Emil Jeřábek, Ph.D., v oblasti biologie Mgr. 
Pavel Plevka, Ph.D., a v oblasti fyziky Mgr. Jindřich Kolorenč, Ph.D.  

Kromě těchto cen byly uděleny finanční podpory expedici RNDr. Václava Gvoždíka, Ph.D., 
pro výzkum krokodýla konžského a dr. Tomáše Páleníčka do Peru pro výzkum nových 
přírodních antidepresiv. Ocenění získala také Halina Šimková za nejlepší vědecké video. 
Zvláštní pozornost si zaslouží podpora udělovaná v kategorii Dětský vědecký sen, která 
vybranému dítěti umožní zapojit se do činnosti některého vědeckého pracoviště pod dohledem 
předního odborníka. Letos ji získal Čtrnáctiletý biolog Marek Brousil. 

Proč pozitivní deviace? Finanční ocenění, které laureáti obdrží, nejsou vázána žádnými 
podmínkami. Je pouze na jejich rozhodnutí, pro jaký účel je použijí, nikomu nemusejí skládat 
účty. A peníze pocházejí ze soukromých zdrojů. Každý typ ocenění má svého konkrétního 
mecenáše a laureáti jsou vybíráni vědeckou radou, v níž působí naši přední odborníci.  

Více informací o udělovaných oceněních, o laureátech a mecenáších lze nalézt na stránce 
Nadačního fondu Neuron http://www.nfneuron.cz/cs/. 


